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Hur ser din kör ut?
Testa någon av

pastoratets körer



Vardagslunk

Nu har vardagsverksamheten och rutinerna ersatt sommarens 
relativt kravlösa tid. De flesta jag möter tycker det är skönt att 
hitta tillbaka i vardagen. Det känns tryggt. Vardagsrutiner (inte 
minst om morgonen och vid frukosten) ger stadga åt tillvaron. 
Rutiner ger och uttrycker trygghet. Tillvaron blir hanterbar och 
lugn. Jag vet vad jag har att vänta. Men om rutiner inte blir 
självvalda, eller påverkningsbara kan de vara ett slaveri, som 
ger vantrivsel och vanmakt. 

Inför sommaren drömmer vi ofta om frihet från alla rutiner och 
tvång. Sedan upptäcker vi att vi ganska snabbt skaffar oss 
något annorlunda sommarrutiner. För vi längtar efter en tillvaro 
som är både förutsägbar, kontrollerbar och samtidigt förän-
dringsbar och full av positiva överraskningar. 

Så min utmaning i höst är att både utmana de rutiner som ger 
negativa effekter och upplevs som tvång. Jag/ Du har i hög 
grad förmåga och möjlighet att förändra och påverka. Vi är inte 
offer för tiden som strömmar mot oss. Vi kan lära oss simma i 
tidens ström.

Den utmaning jag vill dela gäller att se bortom de invanda 
rutiner och vanor jag har. Upptäcka utmaningar, utvecklas som 
person och avveckla det som gör mig fången. 

/ Lars Graaf
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Den utmaningen tar avstamp i trygghet, och landar inte i 
prestation utan i egen livskvalitet.

I evangelietexten den 21 augusti säger Jesus: Om någon slår 
dig på högra kinden, vänd också den andra mot honom. Det 
låter som en öppning för slaveri, att inte stå emot. I våras 
utmanades jag att fundera över varför det står just höger sida 
och inte ena sidan.

Men om du står framför någon och skulle slå på högra sidan, så 
är det med baksidan du snärtar till, dvs som Du tillrättavisar en 
hund, en slav eller någon mindre aktningsvärd person vid den 
tiden. Alltså: Om någon behandlar dig nedvärderande, stå då 
kvar och kräv att bli behandlad likvärdig. För en fiende eller 
jämbördig slår du som högerhänt på den vänstra sidan.

Så de vanor och rutiner som nedvärderar mig, Gud eller någon 
person är det som jag definitivt ska utmana i min vardagslunk 
denna termin. Det är faktiskt en provokativ hållning att ge Gud 
vad Gud tillhör och min medmänniska vad henne tillhör. Det är 
utmanande trygghetsskapande vardagslunk.

Vi ses på söndag!



Om Bibeln

Bibeln är central i kyrkans liv. Det är en fascinerande samling 
texter, skrivna under en lång tidsperiod till människor i olika 
historiska situationer. En del texter vill beskriva Guds handlande 
i en historisk verklighet, andra formulerar livserfarenheter i 
poetisk form. 

Den del som vi kallar Gamla testamentet är de skrifter som av 
Jesus själv betraktades som Helig skrift, Gudsinspirerad. Nya 
testamentet handlar om Jesu person, och den första tiden i 
kyrkans liv. Genom den kristna kyrkans historia betraktas även 
dessa skrifter som Gudsinspirerade, samtidigt som de är 
skrivna i en konkret historisk situation och i ett speciellt syfte.

Under sommaren har jag mött personer som på allvar hävdat 
att Bibeln är en efterhandskonstruktion, och bara handlar om 
tolkningar. En uppfattning som faktiskt inte är ovanlig. De 
hävdar dessutom att det finns andra texter som är minst lika 
”säkra” vittnesmål om Jesu liv som evangelierna.

Det är helt rätt att det finns många texter om Jesus och att vi 
behöver vara kritiska och tolkande i vår läsning av Bibeln och 
andra texter. Därför behöver vi läsa och samtala tillsammans 
om vad vi läst. Det är bästa sättet att få en rimlig och gemen-
sam tolkning.

För trettio-fyrtio år sedan skrev jag faktiskt några kärleksbrev. 
När man läser dem nu i efterhand blir det tydligt att de ska 
tolkas, samtidigt som de återspeglar en sann verklighet om hur 
det var då. Meningen ”Du är som en stilla varm sommarmor-
gon” blir ju helt orimlig om den betraktas bokstavlig, men ger 
en poetisk förståelse av relationens betydelse. Jag kan faktiskt 
dra mig till minnes utan svårigheter hur både känslan och 
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situationen var. Jag kan lätt beskriva platser, väder och 
omständigheter som utgjorde bakgrunden. Kanske har Du som 
läsare liknande erfarenheter.

Här finns en parallell till nya testamentet. De flesta av nya 
testamentets böcker är skrivna inom en trettio-fyrtio år efter 
att Jesus dör. Undantaget är Johannes texter som är senare 
(men han var ändå ögonvittne till Jesu liv, och berättar det 
självupplevda). Det som berättas i evangelierna är direkta 
vittnesmål om vad Jesus gjorde och sa. Breven (i gudstjänsten 
använder vi det äldre ordet epistel) är uppmuntringar och 
förmaningar till de som vill vara Jesu lärjungar. Vi vet med stor 
säkerhet när och var de skrevs. Vi vet att de kopierades och 
lästes av kristna i hela Romariket tidigt. Under 300-talet 
formerades en enhet om vilka böcker som skulle betraktas som 
helig skrift, och vilka som skulle ha något lägre dignitet. Kriteri-
erna var att de skrifter som skulle kunna kallas heliga (i det vi 
kallar nya testamentet) skulle vara skrivna av ögonvittnen eller 
samtida till Jesus och brukade som helig skrift av hela den 
kristna kyrkan. 

Det innebär att det finns andra skrifter (apokryfer) som kan 
vara skrivna ”Gudsinspirerade”, men där den gemensamma 
kritiska läsningen är än viktigare. 

Vi har en helg om ”Vandra genom Bibeln” i höst och en 
själavårdshelg ”Hela hela människan” där vi låter Gud tala till oss 
genom Bibelordet. Varje söndag ger predikan bibelns ord en 
möjlighet att land i vår vardagliga verklighet.
 
Visst är det fascinerande att Gud inspirerar människor att 
skriva och tala ord som ger livsmod och hopp idag.

/ Lars Graaf
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KYRKANS ÖPPNA FÖRSKOLA - KOM, TRÄFFAS, 
LEK, SJUNG, FIKA, PYSSLA, TRIVS!

BARNENS HUS, LJUNGBYHOLM
Onsdag   9.00-12.00       Öppen förskola
                9.30                     Babyrytmik 

OLOFSGÅRDEN, TREKANTEN
Måndag  9.00-11.30       Öppen förskola med musiklek
 
Torsdag   9.30-10.00       Babyrytmik 7-24 mån 
                11.00-11.30     Babyrytmik 0-6 mån  
                                  
Fredag    9.00-11.30       Öppen förskola med sångstund



För barn i Ljungby församling
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Kom med och sjung i någon av våra härliga barnkörer!
Terminsstart vecka 36

Trekanten ny barnkör
Förskoleklass - åk 1. Övar måndagar kl.14.30 - 15.30.
Vi hämtar och lämnar barnen på fritids vid behov.

Barnkör Trekanten
Åk 2-4. Övar onsdagar kl. 16.45 - 17.30

Ljungbyholm ny barnkör
Förskoleklass. Övar tisdagar kl. 14.30 - 15.30.
Vi hämtar och lämnar barnen på fritids vid behov.

Barnkör Ljungbyholm 
Barnkör (åk 1-3) Övar onsdagar kl. 14.30 - 15.30.
Vi hämtar och lämnar barnen på fritids vid behov.

Förutom våra körövningar, familjegudstjänster, Lucia samt ev. 
Valborgsfirande sjunger vi för de äldre på Ljungbyhemmet 
eller överraskar de handlande på ICA med vår sång! Ibland 
sjunger vi tillsammans med vuxenkören Con Spirito.

Anmälan och frågor: Gunnel Sigvardsson eller Helena Åhman. 
Ange namn, ålder och ort.

Pysselkul
Tisdagar 17.30-19.00 i Barnens hus
F-klass - åk 2

Kreadurken
Tisdagar 14.45–16.15 i Barnens hus
Åk 3 - 4

Minimalerna
Måndagar 17:00-18:30 i Olofsgården
F-klass - åk 1

Club XP
Onsdagar 17:30-19:00 i Olofsgården
Åk 2-6

Ledare: Magnus Bredmar och Helena Åhman

Sång och teater
För dig på mellanstadiet, vi gör dramaövningar, sjunger och 
framför barnmusikaler mm i kyrkan.
Onsdagar kl. 14.45 -16.00 i Mariagården, Påryd. Start 31/8

Pyssel och sång
För barn 7-9 år, start 6/9
Tvärskogs församlingshem, tisdagar kl. 13.45 – 15.45

Barnkör
För barn 6-8 år, start 1/9
Mariagården, Påryd, torsdagar kl. 14.40 - 15.15

Himlakul
För barn 6-8 år, start 1/9
Mariagården, Påryd, torsdagar kl. 15.30 - 17.00

Ledare: Agneta Krantz och Kerstin Karlsson

För barn i Karlslunda-Mortorp församling

Lilla musikverksta´n
Barnkör för 6 år - åk 2
Torsdagar kl. 15.30-16.15  i Hagby församlingshem

Musikverksta´n
Barnkör för åk 3 - 6
Torsdagar kl. 16:30-17:15 i Hagby församlingshem

Himlakul
Barnverksamhet för dig i årskurs 2 - 4
Måndagar kl. 14.30-16.00 i Hagby församlingshem

Kyrkis
Barnverksamhet för åldrarna 0 - 5 år tillsammans med vuxen
Fredagar kl. 09.00-12.00 i Hagby församlingshem

Himlakul
Barnverksamhet för dig i förskoleklass - årskurs 1
Måndagar kl. 14.30-16.00  i Halltorp församlingshem

Tjejgrupp
Måndagar kl. 17.30-19.30 i Loftgården, Halltorp
Klass 4-6

Ledare: Agneta Krantz och Anke Åkesson

För barn i Arby-Hagby, Halltorp-Mortorp



ARBY HAGBY HALLTORP VOXTORP FÖRSAMLING
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KONTRAKTSPILGRIMSDAG

10 september

Hagby kyrka nyinvigning
Nu finns bildspel och film att köpa på USB-minne, för 100kr.

Sänd mail med namn och adressuppgifter till 
sodermore.pastorat@svenskakyrkan.se 

och swisha 100 kr till 123 228 76 88 , så sänder vi en 
”sticka”. Glöm inte att ange ditt namn när Du swishar.

Stiftelsen Bäckerströmska fonden
Ansökan om medel för behövande, i första hand Arby-Hagby 

församling, i andra hand Halltorp-Voxtorps församling,
senast 31/10 till Pastorsexpeditionen
Ansökan skall ske på särskild blankett

Tel: 0480-770 400 

Församlingsresa
Församlingsresa till Ventlinge 25/9
Från Halltorp 10.00, Voxtorp 10.10,
Arby 10.20, Hagby 10.30
Hemkomst ca. kl. 18.30
Anmälan senast 19/9 till exp. 0480-770400
Uppge om ni har någon allergi vid anmälan

Café Löftet
Träffpunkt på kvällstid med olika teman
26/10 och 30/11 kl.18.30 i Loftgården
Håll utkik efter våra affischer!

09:00

11:00

12:30
13:30

14:30

Pilgrimsandakt i Mortorps kyrka
Pilgrimsvandring
Pilgrimsandakt i Arby kyrka
Vid klockstapeln info om Arby & kyrkan
Pilgrimsvandring
Kaffe & smörgås utmed leden
Holmkvarns garveri - museum
Pilgrimsandakt i Hagby kyrka
"Skapad i skapelsen".
Sopplunch i församlingshemmet
Vandring till Sigfridshamn - Loverslund
Lars Larsson berättar
Avslutande andakt ca 15.30

Anslut var ni vill utmed pilgrimsleden.
Återtransport från Sigfridshamn ordnas.

Anmälan till kaffe 20 kr & sopplunch 80 kr:
Senast den 6 september till 0480-770400

eller formulär www.sodermore.se

Syförening
Torsdagar jämna veckor kl. 14.00 i Loftgården
Årets auktion äger rum den 18/11 kl. 18.30 i Loftgården

Johanneskrets
Träffar på eftermiddagstid med olika teman
14/9 i Voxtorps församlingshem
Därefter andra onsdagen i månaden kl. 14.00 i Loftgården

Arby-Hagby kyrkliga pensionärskrets
Sista torsdagen i månaden kl. 14.00 i Bovestugan
Första träff 27/10. Info: 0480-770402



Café Kolbodabaden

Vi i kyrkan bedriver, tillsammans med Röda korset och några 
ideella krafter, ett café på Kolbodabaden som har öppet varje 
torsdag från kl 1800 till 2000. Detta är en möjlighet för dig 
som vill träffa människor från en annan kultur, lära dig något 
nytt, visa en god sida av Sverige, men framförallt ha en trevlig 
stund tillsammans med andra människor. Alla är hjärtligt 
välkomna!
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Sid 7 Flyktingverksamheten  Johannes

/ Hälsningar Johannes Nilsson

En annan dag tog vi med ett de familjer som ville i en buss från 
Kolboda och åkte in till Skälby i Kalmar. Vi tittade på de olika 
djuren som finns där, där de kaninerna och de nykläckta kycklin-
garna var det som drog mest intresse.

Vi fikade förstås också, lekte i parken och hade en väldigt varm 
och trevlig dag på Skälby.

Denna vinter har jag en dröm om att få med så många som 
möjligt ut på att åka skridskor en eftermiddag. Helst ute på 
någon sjö med bra is, ta med en termos varm choklad och lite 
smörgåsar och visa att vintern i Sverige kan vara helt fantastisk. 
Så jag hoppas innerligt på en kall vinter så att isarna blir bra och 
detta går att genomföra.

Vi har också olika aktiv-
iteter där vi tar med de 
som vill på olika utflykter. 
Vi har t ex varit och åkt 
utförsåkningsskidor med 
ett gäng av ungdomarna 
från Kolboda. Detta var 
första gången de någon-
sin stått på ett par 
ut försåkn ingssk idor, 
vilket resulterade i 
många vurpor, men 
också många skratt, lite 
ömmande kroppar och 
ett väldigt trött gäng 
som somnade ganska 
omgående i bilfärden 
tillbaka.
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Sång och musik i Karlslunda-Mortorp församling

Karlslunda-Mortorp kyrkokör
Onsdagar kl. 19.00 - 20.30, start 24/8 i Påryd
Varannan vecka övning i Mariagården, Påryd 
Varannan i Tvärskogs församlingshem
Vi välkomnar nya medlemmar, särskilt i herrstämmorna!

Ledare Kerstin Karlsson 0480-770422

Lovsångskvällar i Tvärskogs församlingshem!
Vi sjunger härliga och enkla lovsånger tillsammans. Ingen 
notkunskap eller föranmälan behövs, kom som du är och 
dela sångens gemenskap! Enkel kaffepaus och kväll-
sandakt ingår.

Varannan torsdag start 1 september, kl. 19.00 - 20.30 
Ledare Kerstin Karlsson

Notkunskapskurs i fyra delar
Under hösten erbjuds för körsångare och andra intresse-
rade att lära sig från grunden om noter och musikteori.
Måndagar: 12/9 , 10/10 , 7/11 och 12/12

Tvärskogs församlingshem kl. 18.30 - 19.30
Ledare Kerstin Karlsson

Sång och musik i Arby-Hagby, Halltorp-Voxtorp

Fantastiska kören
Övar torsdagar 19-21 i Loftgården i Halltorp.
Ledare: Anke Åkesson

Välkommen in i vår gemenskap!

Kvällsmusik
6/9 kl. 19.00 i Hagby kyrka
Susette Johansson, gitarr och Sebastian Flögel, altfiol
4/10 kl. 19.00 i Arby kyrka
Cantores Calmariensis
6/12 kl. 19.00 i Halltorp kyrka
”Det är advent” med Fantastiska kören och solister

Information
Om musik, kör- och barnkörverksamheten
Kantor Anke Åkesson: 0480-770442

Kvällsmusik
6/9 kl. 19.00 i Hagby kyrka

Susette Johansson, gitarr och Sebastian Flögel, altfiol
4/10 kl. 19.00 i Arby kyrka
Cantores Calmariensis
6/12 kl. 19.00 i Halltorp kyrka
”Det är advent” med Fantastiska kören och solister

Information
Om musik, kör- och barnkörverksamheten
Kantor Anke Åkesson: 0480-770442

DuoKammarklang

FRAMFÖR

“En Oskriven Novell”

Susette Johansson & Sebastian Flögel

HAGBY KYRKA
TISDAG 6/9

FRITT INTRÄDE



Sång och musik i Ljungby församling

Sid 8-9 Musik och sång             Lasse/Anke/Kerstin/Burkhard
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Con Spirito 

Vi övar varannan måndag 
mellan kl 17.30-19.30.
Med start den 5 september.

Är du intresserad?
Hör av dig till Gunnel
Tel: 0706-79 66 08
gunnel.sigvardsson@
svenskakyrkan.se

Ljungbykören
Vi övar på tisdagar kl 1830 i Sockenstugan. Kören sjunger 
under terminen vid c:a 4 tillfällen i någon av församlingens 
kyrkor.

Blåsensemblen "Blåsarna" 
Vi ses de flesta lördagar kl 1000-1130 i Sockenstugan i Ljung-
byholm och är också pastoratsbaserad. Den vänder sig till 
samtliga bleck- och träblåsare som är intresserade av att vara 
med och spela i en ensemble och vi brukar framträda i någon 
kyrka vid 3-4 gånger per termin med musik och hjälp i psalm-
spelandet.

Ungdomskören Kvintus 
Vi som verkar över hela pastoratet träffas och övar efter kör-
medlemmarnas möjligheter att vara med. Den vänder sig till dig 
på högstadiet och gymnasiet och vi försöker att sjunga 3-4 
gånger per termin. Övningsplatserna kan variera över hela 
pastoratet.

Ledare: Lars Övrenius

Kom och sjung härlig Gospel 
m.m. tillsammans med vårt 
glada gäng.

S:t Olofs Projektkör
Vi träffas och övar ett antal gånger i Olofsgården (ej regelbun-
det) inför de gånger man sjunger i S:t Olofs kyrka under 
terminen. Det brukar bli 2-3 gånger och övningarna är på 
onsdagar kl 1900.

Ledare: Burkhard Flögel
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Sid 10 Karlslunda/Mortorp     Jan/Kerstin

Torsdag 9 juni anordnades musikcafé i Tvärskogs förs.hem med Mortorps kyrkokör under
  ledning av kantor Kerstin Karlsson.

Anders Brandel som var gäst denna 
  kväll berättade, spelade och sjöng.

KARLSLUNDA MORTORP FÖRSAMLING

Tacksägelsehelgen 
Lördag 8 okt. kl. 18 Temagudstjänst i Karlslunda k:a, 
Haglund  "Tack, gode Gud, för allt som finns" - om den 
helige Franciskus och med djurvälsignelse. Ta med ditt 
husdjur och låt det bli välsignat.

Söndag 9 okt. gudstjänst kl. 11 i Mortorps k:a, Haglund 
och Karlslunda-Mortorps kyrkokör. Ta med skördealster. 
Kyrkkaffe och försäljning.

Kors och tvärs
Lösenordet från förra
numrets Kors och tvärs:
Södermöre!
Mvh, Kerstin

Karlslunda kyrkas dag
Mässa i Karlslunda k:a 
Söndag 11/9 kl. 11.00
Lunch och därefter gäst från Open Doors, 
syster Ulrika, som berättar om förföljda 
kristna i världen. Välkomna!

Barnbibelutdelning
Söndag 25 sept. kl. 11, familjemässa i Karlslunda 
k:a och familjegudstjänst kl. 16 i Mortorps k:a, 
Haglund. Alla 6-åringar får ta emot sin egen 
barnbibel. Enkelt kyrkfika efteråt. Välkomna! 

De äldres dag
Mässa i Karlslunda k:a söndag 16 okt. kl. 11 
Haglund och Karlslunda-Mortorps kyrkokör. 
Därefter utflykt och mat.
Anmälan till exp. 0480-77 04 00 sen. 12/10

GODFREY JOHNSONS STIPENDIEFOND
Stipendier för universitets- och högskolestuderande
från gamla Karlslunda och Vissefjärda församlingar
Ansökningshandlingar fås genom pastorsexptionerna:
Ljungbyholm 0480–770400, Emmaboda 0471-10195
Ansök senast 21 okt 2016



Diakonins kväll
Sockenstugan

Föreläsning med Kari Rosvall
“Att överleva”

Författare till boken “Barnet från ingenstans”
Att avlas fram för att vara en del av Hitlers ariska ras

Anmälan till pajbuffé kl. 18:00, 50 kr
Expeditionen: 0480-77 04 00

30/9 kl. 19:00
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Sid 11 Ljungby                                                          Emmerly/Jakob

Ansökan om bidrag för barn och ungdom i Ljungby
församling senast 31/10 till expeditionen

Stiftelsens ändamål:
• att vid behov materiellt stödja barn och ungdom från 
   församlingen
• att förbättra möjligheterna för och stimulera barn och 
    ungdom från församlingen att deltaga i kristna, kulturella 
    och idrottsliga aktiviteter
• att förbättra och befrämja barns och ungdoms fostran 
    genom studier
• att stödja familjer med barn med handikapp

JOHN F CARLSSONS STIFTELSE

LJUNGBY FÖRSAMLING

Församlingsdag i Ljungby kyrka
23/10 Högmässa kl 10.00 och därefter kyrklunch.
Gästpredikant: Dan Sarkar.  Kören Con Spirito medverkar. 
Samtal med Dan Sarkar efter lunchen om församlingsväxt. 
Anmäl dig gärna till lunchen på 0480-77 04 00.

Firande av Dopets dag i S.t Olofs kyrka våren 2016

I huvudet på en tonåring
Föreläsning med Mia Börjesson
Sockenstugan, 20/10 kl. 18.30
Mia Börjesson är auk. socionom och 
författare, och hon har arbetat mycket 
med att utbilda, coacha och leda svåra 
samtal med tonåringar. Förutom detta 
utbildar hon lärare och föräldrar, om 
tonårstiden, föräldraskap och hur vi kan 
stärka ungdomar. Hon har bland annat 
skrivit boken Framtidspiloter. Föreläsnin-
gen är gratis, och ingen föranmälan krävs.

Församlingsresa
Ljungby församling 25/9
Ekumenisk högmässa i Örsjö kyrka, kaffe
Middag "Hos Oss" på Pukeberg
Guidning i Madesjö kyrkstallar
Anmälan exp 0480-770 400 senast 19/9: 150 kr
Avresa sockenstugan Ljbh. 9.30, S:t Olof 10.00
Åter Ljungbyholm senast 18.00. Välkommen!!



samt även kundutbildningar ute på arbetsplatserna.

Bor naturskönt i vackra Sidlandsmåla, som ligger i närheten av 
Vissefjärda. På min fritid jobbar jag gärna med huset och tar 
hand om de djur som jag har, det vill säga får, höns och katter. 
Jag tycker om att resa och läser även böcker, gärna historiska 
skildringar, när jag får tid över.

Är sedan ett antal år tillbaka gift. Jag har 3 vuxna barn som 
skaffat egna familjer. 

Som person tycker jag att jag är glad och positiv och att jag har 
lätt för att samarbeta med andra människor. Jag är flexibel och 
kreativ och gillar utmaningar. Tycker att jag har hamnat i ett 
otroligt fint och dynamiskt arbetslag och trivs utmärkt med alla 
nya, trevliga medarbetare jag fått. 
 
Sitter även med i församlingsrådet i Vissefjärda församling, där 
jag är en av flera som aktivt arbetar med att försöka utveckla 
och tydliggöra vad församlingen har för intentioner, idéer och 
planer för framtiden, för att medlemmarna ska tycka att vi 
arbetar med rätt frågor och med glädje ta del av allt det fina 
som görs, i våra församlingar, runt om i vårt avlånga land.
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Sid 12 Ny i tjänst                         Christian

Vill Du hjälpa oss?
Vi söker bilar och förare till kyrkskjutsar.
Kul tillfälle att lära känna erfarna bybor.

Vi söker de som vill ta ansvar i gudstjänstgrupper.
Kontakta Emmerly Hidling eller Jakob Fotland Axén

(kontaktuppgifter sista sidan)

VANDRA GENOM BIBELN

Fre 21 oktober
17.00 Fika på Café Lorens, Lorensbergskyrkan 

17.30-19.00 Lektion 1, Lorensbergskyrkan

Lör 22 oktober
09.00-15.00 Lektion 2, 3, 4, Hagby kyrka

Instruktör: Klas Norberg, pastor i Kuggåskyrkan i Mönsterås
Bibelstudium med hela kroppen

Anmäl dig till Emmerly Hidling: 0480-77 04 41

Ny på jobbet

Jag heter Christian 
Skoglund och har från 
början av juni tillträtt 
tjänsten som ny Arbets-
ledande kyrkvaktmästare i 
Södermöre Pastorat. På 
mitt ansvar ligger även 
Mortorps kyrka och Tvär-
skogs församlingshem.
 
Kommer närmast från ett 
kemikalieföretag där har jag 
arbetat som servicetekniker 
med ansvar för ett eget 
distrikt. Har i detta företag 
också hållit utbildningar, 
både interna och externa

Nya sätt att ge kollekt eller betala bokbord/fika
Det har blivit vanligt att använda Swish. 
Det är ett betalningssätt via mobiltele-
foner. Vill du veta mer -> www.getswish.se
På vår hemsida finns nummer för våra olika 
församlingar och vår pilgrimsverksamhet. 
När Du swishar märk betalningen med 
Bok/info/koll/fika/ eller vad som kan vara 
lämpligt och begripligt för oss./ Christian Skoglund
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Sid 13 Diakoni                              Lisbeth

Fördjupningshelg 30/9 -2/10

HELA HELA MÄNNISKAN
Detta är en helg för egen uppbyggelse med själavårdande 
undervisning, gudstjänster, samtal och gemenskap. Syftet 
med dessa dagar är att genom undervisning och enskilda 
samtal få hjälp att se det som kan hindra i det andliga livets 
tillväxt; som inre sår, felaktiga bindningar, beroenden och 
att visa på hur helande, befrielse och förlåtelsen finns i 
Jesus Kristus.

Dagarna vill inspirera till sund hängivenhet i det kristna 
livet. Vi får rustas till tjänst i våra församlingar och för vår 
medmänniska.

Dagarna är formade som en process och det är viktigt att 
vara närvarande hela tiden. Liksom Jesus får vi dra oss 
undan vardagen för att vara tillsammans inför Gud. Ledar-
teamet är utbildade inom Helhet genom Kristus. Teaml-
edare är Lars-Edvin Nilsing, leg psykoterapeut och 
pensionerad stiftsadjunkt i Härnösands stift.

När? Var? Hur? 
Tid: Kursen startar fredag 12.30 den 30 september och 
avslutas söndag den 2 oktober med lunch.

Plats: Dagtid i S:ta Birgitta församlingshem.
Övernattning på Brofästet hotell.

Anmälan och frågor: 
kristina.strandklo@svenskakyrkan.se
Senast 15 september

Kostnad: Exkl. boende 1800 kr
Efter bidrag från församlingen
till församlingsbo 800 kr

HELA HELA MÄNNISKAN

Vill Du BE för Din KYRKA, din FÖRSAMLING,
Dig SJÄLV och Din FAMILJ?

Vi träffas och ber för det som känns viktigt och i tiden

Hör av dig  till  Lisbeth, diakon i Södermöre pastorat, så
finner vi bästa tillfälle och plats för bönegemenskap!!

Diakonins Dag
Växjö 8 oktober

”Att göra skillnad i världen”

Se anslag. Gemensam resa 
vid flera intresserade.

Avresa 7.00 från Ljungby 
kyrka, åter ca 18.00

Anmälan t.o.m. 14/9
0480-770 400

Retreat
2-4 december

Vi åker gemensam buss från Ljungbyholm till Stiftelsen 
Hjelmseryds kyrkliga gästhem i Stockaryd på stilla dagar 

och följer tidegärdens böneliv.

Ledare är komminister Anders Duvlund, Döderhult

Kostnad 500 kr/p för kost, logi samt resa
Anmälan, sista dag 21/11

Ring  Lisbeth 0480-770 402 eller 
lisbeth.westergren@svenskakyrkan.se.  

Diakonigrupp
Vill du vara med och hjälpa medmänniskor?
Upptaktsmöte 8/9 kl. 10.00 i Sockenstugan

Vill Du vara en RESURS i det diakonala arbetet? 

Just Du är viktig för vår kyrkas pastorala omsorg! Låt Jesus 
använda Dina HÄNDER och FÖTTER. 

Se vad som passar just Dig och Dina intressen!
Missa ingenting! Läs månadsblad och predikoturer!

Välkommen!!

Hälsar Lisbeth Westergren, diakon i Södermöre pastorat



Vigseltraditioner

Det viktigaste att hålla i minnet är att mångfalden av förslag och 
beskrivningar över hur ”den rätta vigseln” skall se ut snarast 
talar om att det finns många olika vägar att gå som alla är lika 
rätt. En stor vigsel eller en liten vigsel med bara några 
bröllopsvittnen är båda lika rätt. Det är ni som skall gifta er som 
bestämmer nivån på er stora högtidsdag och utseendet på den.

Svensk vigseltradition av idag

I den nya kyrkohandboken för svenska kyrkan från 1986 som vi 
idag använder oss av så gjordes en del förändringar från den 
tidigare vigselordningen från 1942. Nu är vigseln jämlik på ett 
helt annat sätt än tidigare. Brud och brudgum lovar varandra på 
lika villkor och med samma ord: ” NN, jag vill älska dig, dela 
glädje och sorg med dig och vara dig trogen tills döden skiljer 
oss åt ”
I den anglosaxiska världen, så lever det äldre tankesättet kvar i 
faderns överlämnande, ”försäljning”, av bruden till brudgum-
men i samband med bröllopet. Brudgummen står där framme 
vid altaret tillsammans med sin best man och pappan tillsam-
mans med bruden kommer gående upp längs kyrkgången under 
ingångsmarschen och bruden överlämnas sedan av fadern till 
brudgummen framme vid altaret. Om det vore ett fullgott 
alternativ att mannen överlämnas av sin mamma kan vi accept-
era handlingen som neutral för individ och könsvärdering.

Liten historik om den svenska vigselseden

Äktenskapet var i äldre tid mest en praktisk angelägenhet där 
föräldrarna till de unga tu gjorde upp om saken. Det handlade 
mycket om att släktens position skulle stärkas och att mark, 
ägande och ekonomisk position skulle förbättras för familjerna 
gemensamt. Ofta användes en ”böneman” som gav argument 
för det kloka i äktenskapet. När familjen funnit äktenskapet 
klokt gavs möjlighet för de blivande makarna att ta ställning till 
förslaget.
När flickan sedan valt sitt hjärtans kär så följde trolovningen. De 
två släkterna samlades, ofta tillsammans med bönemannen, och 
brudens far, överlämnade bruden till brudgummen. Flickan och 
friaren bekräftade sitt avtal med varandra genom ett handslag. 
Detta kallades att man "gav varandra handen", och detta hand-
slag var alltså juridiskt bindande och släktingar och böneman 
skulle senare, om det behövdes, kunna vittna inför domstolen
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om att allt gått rätt till. Om man inte fick handen, fick man 
istället korgen som ersättning för sitt besvär. Under medeltiden, 
var det alltså inte kyrkan som förrättade vigseln men 1734 
ändrades detta och den kyrkliga vigseln erkändes som den enda 
lagliga möjligheten att ingå äktenskap.

Man bestämde också vid detta tillfälle vad kvinnan skulle föra 
med sig i boet; det var ofta sängkläder och textilier av allehanda 
slag som lades i brudkistan och vid trolovningen var det även 
vanligt att mannen lämnade en fästegåva. Det kunde vara 
kläder, skedar, en kedja eller något annat och ibland förekom det 
även att flickan fick en ring. 

Barn som föddes efter denna trolovning, men före vigseln, 
ansågs "äkta". Om en av parterna dog före vigseln så hade 
barnet full arvsrätt, och i kyrkböckerna skrevs barnet in som 
trolovningsbarn och ansågs vara ett barn fött inom äktenska-
pet. Så småningom förlorade trolovningen i betydelse. Den 
avklarades ofta utan vittnen och kom så småningom att bli till 
det vi idag kallar "förlovning”.

En annan ceremoni som tidigare var viktig, men som förlorat i 
betydelse, är lysningen. Det inleddes med att man gick till 
prästen som förhörde det blivande brudparet i kristendomskun-
skap. Om det unga paret då visade sig ha tillräckliga kunskaper 
så skrev prästen ut en så kallad "lysesedel" d v s rätt till lysning i 
kyrkan.  Det innebar att prästen från predikstolen vid 3 sönda-
gar i rad frågade församlingen, om det fanns några kända hinder 
till äktenskap. Fästefolket borde förstås själva komma till kyrkan 
de söndagar lysning hölls för dem. Om ingen i församlingen 
hade något att invända mot äktenskapet så var det fritt fram att 
gifta sig för det unga paret. Avsikten var att allt som var fördolt 



Kalmar stadsmissions sommarläger
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Skolorna har börjat,  rutiner och vardagen kommer ifatt oss. När 
jag skriver detta har vi precis avslutat vårt sommarläger på 
Ljungnäs. Några familjer har under fyra dagar vistats i den fina 
miljön, nära vatten och natur och haft en skön semester. Precis 
som med allt annat så kostar det pengar. Vi kan genomföra vårt 
sommarläger, i år för andra gången, tack vare sponsorer och 
inte minst de gåvor som vi får från företag, privatpersoner, 
kyrkornas verksamheter och kollekter. Vi tackar för de gåvor vi 
får och hoppas att ni fortsätter vara givmilda. Numera går det 
att ge gåvor både via PG och Swish till 90 11 38 8 
Vi på Kalmar Stadsmission vill önska en skön höst!

/ Ingegerd Petersson Insamlingsansvarig

Vigseltraditioner forts..

skulle komma i dagen och att om det fanns några som helst 
äktenskapshinder så skulle de komma till allmän kännedom. 
Genomfördes inte lysningen i laga ordning så kunde inte heller 
någon vigsel senare hållas utan hela proceduren med lysning i 3 
veckor måste då göras om.

Detta lysningsförfarande har numera ersatts med hinderspröv-
ningen som tas ut hos lokala skattemyndigheten där kontroll 
utförs i folkbokföringsregistren och detta intygar dessutom det 
blivande brudparet med sin underskrift vid ansökanstillfället.
Sedan var det alltså dags för själva vigseln och ofta skedde den 
till under sommarmånaderna. Månaden juni har ända sedan det 
klassiska Romarrikets tid ansetts speciellt gynnsam och 1900-
talet har det varit vanligt att hålla bröllop i samband med stora 
kyrkhelger som pingst eller midsommar.

Klädsel

Brudens klädsel har varierat genom åren och man har klätt sig i 
det som för tiden varit ansett som vackert och populärt. Därför 
kan man på kort från 1900-talet ofta se brudarna svartklädda 
eftersom det ansågs som en högtidsfärg. Brudgummens klädsel 
har varit sig ganska lik det senaste århundradet. Han har burit 
kostym eller rätt ofta frack som högtidsdräkt.

Brudkronan kunde ofta lånas ut av kyrkan, men då gällde det 
förstås att bruden var oskuld. Var hon inte det skulle hon inte 
bära någon krona överhuvudtaget eftersom den symboliserade 
det oskuldsfulla. En sedvänja som tyvärr gjort att bruket av 
brudkrona vid vigslar idag strängt taget har försvunnit.

Vigseln

Själva vigseln hölls länge i anslutning till högmässan. Senare kom 
man att flytta vigseln från högmässan i kyrkan, då ju kyrkan då 
var full av gudstjänstbesökare, till en mer privat vigselhögtid 
med inbjudna släktingar och vänner. Församlingen kände sig 
snuvade på gratisnöjet att få se det ståtliga brudparet och 
därför utvecklades seden med "brudskådning". Nyfikna 
personer gick till bröllopsgården och "ropade fram" brudparet. I 
våra dagar har denna brudskådning ersatts av gratulationer ute 
på kyrktrappan omedelbart efter vigseln och av bröllopsannon-
ser i tidningen.

/ Lars Graaf



KONTAKT

Besöks- och postadress
Prästvägen 1

388 32  Ljungbyholm

Webbsida
www.sodermore.se

Besökstider
Måndag - torsdag 

09:00 - 16:00

Epostadress
sodermore.pastorat@svenskakyrkan.se

Telefonnummer
Expedition

Måndag, onsdag, torsdag
09:00 - 12:00

Tisdag
13:00 - 16:00

0480 - 77 04 00
 

Kyrkoherde Lars Graaf
0480 - 77 04 01

Komminister Jakob Fotland Axén
Ljungby, Trekanten
0480 - 77 04 11

Komminister Jan Haglund
Karlslunda - Mortorp

0480 - 77 04 21

Komminister Ove Carlsson
Arby - Hagby, Halltorp - Voxtorp

0480 - 77 04 31

Komminister Emmerly Hidling
Ljungby, Ljungbyholm

0480 - 77 04 41

Diakon Lisbeth Westergren 
Södermöre pastorat

0480 - 770 402

För övriga medarbetare; se webbsidan
www.sodermore.se

Ansvarig utgivare
Lars Graaf
Får du inte tidningen? Ring Naja Magnusson på Tidningsbärarna: 010-498 2505 

Quiz – Var i kören hamnar du?

Jag kan sjunga Jag kan inte sjunga

Jag gillar att
inte må bra

Jag gillar
att må bra

Jag gillar att göra så att 
andra mår bra

Jag gillar svåra melodier Jag gillar lätta melodier

Jag sjunger helst ljust Jag sjunger helst mörkt

Tenor – En ljus 
mansstämma 
med kraftfulla 

trumpet-
liknande 
melodier

Sopran - En 
ljus stämma 
för kvinnor 

som bär 
melodin 

ovanpå de 
andra 

stämmorna

Bas – En mörk 
mansstämma 

med lena 
mörka toner 
som lägger 
grunden för 
stämningen

Alt – En mörk 
stämma för 
kvinnor med 
melodier som 

förstärker 
känslan 
melodin 

förmedlar

Solist – Ibland 
behöver kören 

någon som 
vågar stå själv 
och uttrycka 
melodi och 
text i ett 
soloparti

Jag gillar att sjunga självJag gillar gemenskap

Varning! All forskning visar 
att körsång har en fantastisk 
effekt på kroppens hälsa och 

välmående

Ge dig en fantastisk upplevelse – 
Lär dig sjunga i en kör! Kören är en 

av de bästa platserna att lära sig 
sjunga på, välkommen att pröva!


